
 
 
 

 

 
 

 
 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
 

 
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTA            la legge n.  240  del  30 dicembre 2010 recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e in 
particolare l’art. 19 che detta disposizioni in materia di dottorato di ricerca; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2013 n. 45 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati”;  

 
VISTO il Decreto Direttoriale MIUR  prot. 1377 del 5 giugno 2017 di emanazione del bando 

“Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale”, anno accademico 2017/2018, 
riservato ai corsi di dottorato del XXXIII ciclo, nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale FSE-FESR “Ricerca Innovazione 2014-2020”, Asse I “Capitale Umano”, 
Azione I.1 “Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale”;  

 
PRESO ATTO  che nell’ambito dell’Asse I – Investimenti in capitale umano – del PON FSE-FESR  

è previsto il finanziamento di borse di dottorato di durata triennale, per la frequenza,  
a partire dall’anno accademico 2017/2018, di percorsi di dottorato nell’ambito dei 
quali è fatto obbligo al dottorando di svolgere un periodo di studio e ricerca presso 
imprese che svolgano attività industriali dirette alla produzione di beni e servizi e un 
periodo di studio e ricerca all’estero per qualificare “in senso industriale” le proprie 
esperienze formative e di ricerca, con previsione di ricadute sia sul tessuto 
produttivo dei territori interessati dal programma sia occupazionali, successive al 
conseguimento del dottorato; 
 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR prot. 3749 del 29 dicembre 2017 che, in esito alle 
risultanze delle valutazioni effettuate dall’ANVUR delle proposte presentate dalle 
Università, ha approvato la graduatoria finale delle proposte ammesse al 
finanziamento presentate dalle Università italiane, a seguito dell’Avviso “Dottorati 
innovativi a caratterizzazione industriale” Borse aggiuntive anno accademico 
2017/2018 – Ciclo XXXIII di cui al Decreto Direttoriale MIUR  prot. 1377 del 5 giugno 
2017; 

 
PRESO ATTO che, a seguito della partecipazione dell’Università degli Studi del Molise quale 

soggetto proponente al predetto bando, sono state finanziate con Decreto    
Direttoriale MIUR prot. 563 del 16 marzo 2018 n. 6 borse di dottorato aggiuntive per 
i seguenti Corsi di Dottorato in : 

 

Prot. n. 7750 del 27/03/2018 - [UOR: Area Innovazione e Sviluppo - Classif. II/1 - Rep.280/2018]



 
 
 

 

 
 

 
 

- Tecnologie e Biotecnologie Agrarie      n. 3 borse aggiuntive 
- Bioscienze e Territorio    n. 2 borse aggiuntive 
- Medicina Traslazionale e Clinica            n. 1 borsa aggiuntiva; 
 

RILEVATO     che l’ammontare complessivo del finanziamento per n. 6 borse aggiuntive, relative  
all’Avviso “Dottorati innovativi a caratterizzazione industriale”, anno accademico      
2017/2018 – Ciclo  XXXIII è pari ad euro 529.848,14;  

 
RILEVATO  che i destinatari  delle borse di  dottorato aggiuntive, di  cui ai  dd.dd. MIUR 3749/2017 

e 563/2018, sono solo i laureati utilmente classificati nella graduatoria di ammissione    
ai corsi di dottorato di ricerca per l’Anno Accademico 2017/2018, ciclo XXXIII; 

 
VISTO il D.R. n. 895/2017 relativo all’approvazione degli atti della procedura concorsuale per  

l’ammissione al Dottorato di Ricerca Internazionale in “Tecnologie e Biotecnologie 
Agrarie” (DOT1339335) – XXXIII ciclo nonché della relativa graduatoria di merito; 

 
VISTI i DD.RR. nn. 926/2017 e 1003/2017 relativi all’approvazione degli atti della procedura  

concorsuale per l’ammissione al Dottorato di Ricerca in “Bioscienze e Territorio” 
(DOT1339138) – XXXIII ciclo nonché della relativa graduatoria di merito; 

 
VISTO  il D.R. n. 920/2017 relativo all’approvazione degli atti della procedura concorsuale 

per l’ammissione al Dottorato di Ricerca in “Medicina Traslazionale e Clinica” 
(DOT1439800) – XXXIII ciclo nonché della relativa graduatoria di merito; 

 
VISTI i verbali dei Collegi dei docenti dei Corsi di Dottorato interessati alle borse aggiuntive 

nell’ambito dei “Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale”, anno 
accademico 2017/2018; 

 
INDICATO       il Responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Ida Oriunno;  

 
DECRETA 

 
Art. 1      Si approva l’incremento dei posti di dottorato con borsa di studio, a seguito del  

finanziamento di n. 6 borse di dottorato aggiuntive a valere sul PON FSE-FESR 
“Ricerca e Innovazione 2014-2020”, con riferimento all’Asse I “Capitale umano”, 
Azione I.1 “Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale” per i seguenti Corsi 
di Dottorato così attribuite: 

 
- Tecnologie e Biotecnologie Agrarie (DOT1339335) - n. 3 borse aggiuntive 

attribuite  a: 
Borsa n. 1  dott.ssa Sara MARZIALI 
Borsa n. 2  dott.ssa Valeria PETRECCA 
Borsa n. 3  dott. Uzair AHMAD 
utilmente collocati nella graduatoria di merito di cui al citato D.R. n. 895/2017; 

 
        Bioscienze e Territorio (DOT1339138) n. 2 borse aggiuntive attribuite a: 

Borsa n. 1 dott.ssa Silvia ROTUNNO 



 
 
 

 

 
 

 
 

Borsa n. 2 dott. Gennaro LAUDATO 
 utilmente collocati nella graduatoria di merito di cui ai citati DD.RR. nn. 926/2017 e    
1003/2017; 
 

- Medicina Traslazionale e Clinica (DOT1439800) n. 1 borsa aggiuntiva attribuita  
a  

      Borsa n. 1 dott.ssa Debora MARANGON 
    utilmente collocata nella graduatoria di merito di cui D.R. n. 920/2017; 

 
Art. 2              Si approva il finanziamento complessivo per n. 6 borse di dottorato aggiuntive di cui                      

all’art. 1 per complessivi euro 529.848,11 CUP H39H18000160006, così ripartiti per              
i seguenti Corsi di  Dottorato: 

 
- Tecnologie e Biotecnologie Agrarie     euro  259.427,72          
- Bioscienze e Territorio   euro  171.486,12 
- Medicina Traslazionale e Clinica euro    98.934,30 

 
Art. 3  Si autorizza l’imputazione del ricavo  alla voce di conto denominata “Altri contributi 

correnti da MIUR” con codifica CA.03.031.01.01.02 per un importo annuo 
complessivo di euro 176.616,05 sui Bilanci degli anni 2018, 2019, 2020;  

   
Art. 4  Si autorizza l’imputazione della spesa alla voce di costo del Bilancio denominata 

“Dottorati di ricerca” con codifica CA.04.040.01.01 per un importo complessivo di euro 
176.616,05 oneri a carico Amministrazione inclusi sui Bilanci degli anni 2018, 2019, 
2020; 

    
Art. 5       La gestione amministrativo-contabile delle borse di dottorato aggiuntive sul progetto  

contabile DOTTORATOPON_XXXIIICICLO, a valere sul PON FSE- FESR “Ricerca e 
Innovazione 2014- 2020, con riferimento all’Asse I “Capitale umano”, Azione I.1 
“Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale” è  affidata ai Dipartimenti di 
riferimento dei Corsi di Dottorato; 

  
Art. 6          Il presente decreto, adottato d’urgenza in assenza di una seduta utile degli Organi      

Collegiali di Ateneo competenti in materia di approvazione atti che prevedano anche 
impegni economico-finanziari, sarà ratificato nelle prime sedute utili. 

 
                      

 IL RETTORE  
 Prof. Gianmaria PALMIERI 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 

 
       



 
 
 

 

 
 

 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto DOTTORATOPON_XXXIIICICLO Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.040.01.01 – Dottorati di 

ricerca 
Voce COAN 

CA.03.031.01.01.02 – Altri contributi 

correnti da MIUR 

Vincolo da provvedimento n.  €    

 
Annotazioni: La copertura finanziaria verrà assicurata all’interno del codice progetto 

DOTTORATOPON_XXXIIICICLO. 

Data 27/03/2018 

 


